Una<sup>c</sup> delle cose che pare esser qua necessaria pur assai e che li nostri Todeschi siano in Roma benissimo exercitati in rhetorica et compositione latina perche quanto<sup>d</sup> potiamo vedere nelle lor compositione pare che in questo siano assai deboli credo per la lor negligentia, pregiamo adonche V. R. voglia dare ordine che questo si faccia in fauore della Germania dove li maestri delli classi sono quasi niente senza eloquentia. Per il che Maestro Hermete<sup>2</sup> in Ingolstadio pare sia quasi inutile dal canto suo. Quello che si e scripto de

Cum domus probationis instituenda sit, gratissimum nobis erit, ex urbe, si fieri poterit, accipere, qui communem in ea confessarium agat.

Speramus etiam nos per eundem regulas domui huic accommodatas esse accepturos<sup>1</sup>.

Pauca de catalogo addam; ex postrema enim inquisitoris decisione cognovi pauca nobis concedi in casibus et difficultatibus, de quibus ego ad vos iam scripsi Ingolstadio, et nunc valde prolixè ad me scribunt Pragenses. Vehementer rogamus, ut, quantum fieri possit, catalogi illius rigor in gratiam collegiorum et scholarum nostrarum in hac provincia sitarum aliqua ratione temperetur, et si quid forte in dubitationibus illis a me missis sit (atque ita esse censeo) haud nimium difficile nec legislatoris voluntati contrarium, quaeso, ut saltem benigna aliqua interpretatio, quae in casibus illis solacio sit nostris, nobis detur.

Sat etiam necessarium esse videtur huic regioni, ut Germani nostri Romae in arte rhetorica et in latine scribendo quam optime exerceantur; nam quod quidem ex eorum commentationibus intellegamus, valde imbecilli esse videntur hac in re idque, ut censeo, ob suam negligentiam. Petimus igitur a R. V., ut haec fieri iubeat Germaniae gratia, ubi classium magistri eloquentia carentes fere nihil sunt. Qua de causa magister Hermes<sup>2</sup> Ingolstadii paene inutilis est ad partes suas explendas. Quae

<sup>a</sup> Sic omnino videtur esse legendum; quest; e ap. alt.

<sup>b</sup> Sic ap. alt.; sed ipsa res postulare videtur aut: ne contro, aut: et secondo.

<sup>c</sup> Une apogr. alt.      <sup>d</sup> questo apogr. alt.

<sup>1</sup> „Regulae magistri noviciorum“ et „Regulae instructoris patrum tertiae probationis“ in „Instituto Societatis Iesu“ exstant.

<sup>2</sup> Halbpaur; cf. supra p. 390<sup>2</sup>.

Roma sopra quello giovane della familia di Marchalcho<sup>1</sup> non pare sia in tutto vero<sup>a</sup> ne tanto come si scriue per quello che havemo potuto qua intendere de uno suo parente, questo per auiso acio si tenga conto col suo procedere secondo quello che l'altra settimana il P. D. Lanoy ha scripto al M. Martino.